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Nabo udgives af Beboerforeningen og uddeles til 
alle i Humleby. Nabo udkommer 9 gange årligt i et 
oplag på 400.

 Nabo betinger sig ret til at opbevare og publice-
re artikler (tekst og illustrationer) også i elektronisk 
form, fx via CD-rom og Internettet.
 Annoncer koster 1.400 kr. for 1 side, 800 kr. for 
½ side – mindre annoncer koster 400 kr. For med-
lemmer af Beboerforeningen koster annoncer ikke 
noget bortset fra forretningsannoncer.

Humlebys  beboerb lad

Næste nummer af Nabo kommer den 5. februar 
2021. Deadline for indlevering af indlæg er den 25. 
januar. Indlæg sendes til: nabo@humleby.dk eller 
afleveres til et af redaktionsmedlemmerne.

”Skal jeg ikke skrive et farvel og ingen tak til det her 
corona-år?”, kom jeg til at sige på Nabos redaktions-
møde i sidste uge. Og ja tak, sagde redaktør Gunni, 
og allerede der vidste jeg, at jeg skulle have holdt min 
store mund lukket. For hvad sjov er der ved at læse en 
lang jammerklage over sure mundbind og manglende 
kram og hudkontakt, over ingen torsdagsbar og ingen 
gadefest og intet jule-andespil med Gunni i hvid habit. 
Ja, hvad med julen? Hos os plejer vi at være omkring 
11, men farfar er ikke rask, og farmor kræver testning 
af alle deltagere, hvis de skal komme. Og det skal de. 
Uden farmors vaniljekranse klarer vi den ikke. Så af 
sted med os lige før juleaften
Men så er det så heller ikke værre med den corona. Selv 
om godt tusind nye smittede pr. dag lyder af en hel del, 
så er det altså ikke mange fra Skagen til Gedser. Det ser 
i øvrigt ud til, at de heller ikke er så syge – 249 på ho-
spitalet dags dato (søndag den 29.11) og kun 27 af dem 
i respirator. Og der er godt 5 millioner af os.
I Humleby kender jeg stadig kun Gunni og fruen, som 
var nede at vende med corona. Sjovt var det ikke, siger 
de, men det gik over. Som min gamle far plejede at 
brumme: ”Det er kommen å sæ´ siel, og så ka´ det wal 
også go å sæ´ siel”. Den holdning kan anbefales i mange 
sygdomstilfælde. 
Selv har jeg delt folk op. Der er dem, der er meget 
bange for smitte både på egne og andres vegne. Dem 
skal man behandle med respekt– de kan ikke gøre for 
det. Så er der alle de pæne og ordentlige, der gør, hvad 
der bliver sagt. Og så er der de letsindige – som jeg vist 

selv hører til – der bliver obsternasige af alle de påbud 
og bryder dem, så snart de kan se deres snit. Jeg kram-
mer for eksempel mine børnebørnsdrenge – jamen, de 
er næsten to meter høje, så jeg når dem kun til maven.   
Jeg går også i biografen og i teatret, og i går holdt jeg 
julefrokost med seks veninder i Beboerhuset. De sidste 
gik hjem kl.02. 
I sommer cyklede vi rundt i det dejlige vejr, i efteråret 
vandrede vi i de rødgyldne skove, og lige nu hænger 
vi alle de lys op, der er plads til på vores små huse. 
I tirsdags var der forhavejul i den nederste ende af 
Küchlersgade med glögg og hele svineriet: Udenfor på 
gaden, tilmelding på mail og højst 10, ellers hedder 
det dobbelt-fest. I Bissensgade var der tamtam ud for 
Annas hus. Vi har jo tiden til det – meget er aflyst, og 
det er selvfølgelig trist, men der er kommet en dejlig ro 
over hverdagen.
Og så får vi jo nyt vand i disse uger – mørklødede fyre 
graver med håndspade i vores gamle baghaver, og tak 
skal de ha´, selv om det gik galt i min egen Lundby-
esgade, hvor vores bedagede vandrør sprak, og nogen 
flyttede på hotel, mens andre fik vand i kælderen.
Livet leves kort sagt. Den møgsygdom skal ikke få os 
ned med nakken. Hav en rigtig god jul og et bedre 
nytår!
Edel

Så er det heller ikke værre
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Genvalg til (næsten) alle
For første gang i historien måtte Beboerforeningen 
i år holde sin generalforsamling virtuelt. Det lagde 
måske en dæmper på de nye ideer: I hvert fald blev 
hele bestyrelsen minus Jesper Dybdahl genvalgt – men 
han har også været med i 16 år. Formand Frederik 
Mørkebergs beretning handlede mest om alle de 
planer, som coronaen gjorde umulige: sommerfesten, 
julefesten, torsdagsbar, korsang, strikkeklub. Alligevel 

tegner 2020 sig for den største nyhed i foreningens 
historie: Husejerforeningen har overtaget Beboerhuset 
og går om kort tid i gang med at få lagt nyt tag på 
huset og renoveret øverste etage.

Ellers går alt, som det plejer, mens vi venter på bedre 
tider. Nyt medlem af bestyrelsen blev Eva Fischer, 
Freundsgade 20.

Edel

Pas på din membran!
(grundmurs-sikring).

Rut og Ole, Lundbyesgade 16, fik 
ubehagelige overraskelser, da der 
skulle føres nyt vandrør ind i deres 
hus.

Den 28. september havde vi ryddet 
have og kælder, så arbejdet kunne 
komme igang, men først 14. dage 
efter startede arbejdet i etape 
5 med opsætning af stilladser i 
baghaven. Så gik det slag i slag indtil  
den 25. november, hvor mureren 
indvendigt lukkede hullet ved 
stikledningen - en uge senere end 
varslet. Nu er det forhåbentlig slut 
her i vores hus. Vaskemaskinen er 
kommet på plads igen. Stilladset i 
haven står der endnu.

Undervejs har der været forsinkelser 
og nogle ubehagelige overraskelser. 
Forsinkelser må vi forvente 
naturligvis, men vi blev desværre 
meget sjældent informeret om det. 
Overraskende er det tilsyneladende 
fravær af tilsyn og kvalitetskontrol 
på arbejdet og den tavse 
bestyrelse. Projektet har nogle 
uigennemskuelige kommandoveje. 
Det virker simpelthen som om der 
er for lidt mandskab til at følge op 
på tilsyn og kommunikation med 
husejerne. Med disse suk håber vi 
at medvirke til at tingene rettes op 
fremadrettet i etape 6, 7 og 8.

Membranen i overskriften hedder 
korrekt en grundmurssikring og er en 
plasticplade med ”bobler”, som er 
etableret på mange huse i Humleby 
i forbindelse med renovering af 

Det kan udvikle sig voldsomt, når baghaver skal graves op for at bane vej for den 
nye vandledning. Sådan så der ud i Lundbyesgade 8. Men her endte det godt 
efter færdigt arbejde.
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kældermur eller uddybning af 
kælder. Membranen skal dels 
ventilere muren, dels sammen med 
et dræn sikre imod indtrængende 
grundvand. Membranen skal 
selvfølgelig repareres, hvis den 
gennembores, som f.eks når 
der etableres stikledninger ind i 
husene. Når entreprenøren graver, 
skal han naturligvis også passe 
på med hverken at beskadige 
membranen eller drænet i bunden 
af udgravningen. 

Hos os blev både membran og dræn 
beskadiget ved entreprenørens 
udgravning. Det skrev jeg til  
entreprenøren, til Gaihede, der 
vistnok er tilsynsførende, og til 
bestyrelsen. Den 1. november 
svarede projektlederen, at tætning 
både af skaderne og vedkommende 
hul fra den nye stikledning ville 
blive udført før udgravningen blev 
tildækket. Hvordan? Det var det for 
teknisk til at beskrive. Kunne jeg få 
fotodokumentation bagefter? Det 
ville bestyrelsen (?!) få. 

I forbindelse med det nok så 
omtalte brud på den gamle 
hovedvandledning og flere dage 
uden vand i Lundbyesgade, flygtede 
vi i sommerhus. Mens vi var væk blev 
den nye hovedledning trukket, der 
blev gennemboret kældervægge, 
etableret ny stikledninger til husene 
og udgravningen i vores have blev 
dækket til. Hurtigt gik det i de dage.

For hurtigt. Da vi kom hjem var 
jeg nysgerrig efter at se, hvordan 
den meget tekniske reparation af 
membranen var blevet udført. MEN 
den var slet ikke blevet udført kunne 
jeg se. Den 14. november kontaktede 
jeg så igen Lars Haagensen, Gaihede 
og bestyrelsen. Fik hurtigt svar fra 
Lars H. om at han ville kikke på 
deres ”KS” og vende tilbage, men 
så blev der stille! (”KS” er vistnok 
forkortelse for kvalitetssikring)

Først efter 3. rykker 10 dage senere 
fik vi at vide, at Lars Haagensen 
ikke måtte svare. Man har aftalt 
en procedure, hvor projektleder 
skal orientere Gaihede, som skal 

Kære Rut og Ole!

Tak for jeres hjertesuk. Ingen 
skal mere end bestyrelsen 
beklage, at skydningen af rør i 
Lundbyesgade gik galt. Først troede 
entreprenøren, at der kun var et 
enkelt hul, indtil at det gik op for, 
ham, at hele Lundbyesgades rør var 
beskadiget ved skydningen. Og så 
kan det nok være, at de fik travlt, og 
hurtigt måtte finde løsninger. Både 
midlertidige vandrør og hotel Otilia 
blev aktiveret. Det var ikke sjovt, 
men vi håber alle blev tilgodeset.

Det konkrete problem med jeres 
membran har vi ikke rigtig mulighed 
for at forholde os til. Vi regner da 
med, at arbejdet udføres ordentligt, 
men vi tjekker hos vores rådgiver, 
Alex Jørgensen, Gaihede, som vi vil 
bede kontakte jer igen.

Projektet er omfattet af en 5-års 
garanti, og der kommer både en 
ét års gennemgang og en 5-års 
gennemgang af projektet med 
entreprenør, rådgiver og bestyrelse.

Mht. forsinkelser i projektet er det 
netop, som I er inde på, opstilling 
af stilladser, der er problemet: 
Der er så meget gang i byggeriet 
i København, at det ikke er til 
at  få stilladser i rette tid. Det er 
Humlebyus projekt desværre også 
ramt af.

Må vi til sidst rette en misforståelse: 
Vi har hyret en entreprenør til at 
gennemføre projektet, og vi har 
hyret et rådgivende ingeniør-firma, 
Gaihede - som i øvrigt også bistod 
bestyrelsen med kloakprojektet. 
Det er Gaihede, ved Alex Jørgensen, 
som fører tilsyn, og det er 
entreprenøren, bistået af rådgiver, 
der skal orientere løbende ift. de 
enkelte husejere. Det kan sikkert 
gøres bedre, det vil vi drøfte med 
dem. Bestyrelsen hører gerne, hvis 
der er problemer, men det er ikke, 
og kan ikke være, bestyrelsens 
opgave at føre tilsyn udover, hvad 
der normalt ligger i en bygherres 
opgave. mvh Bestyrelsen / Per og 
Brian 

orientere ”Beboerforeningen” som 
han skrev – og de skal så orientere 
husejeren. Men nu 14 dage efter 
ved vi her i huset ikke, hvad der er 
sket eller skal ske! Og bestyrelsen 
hører vi ikke fra.

Vi kan dog konstatere at vores 
prøvegravning er blevet lukket til 
igen og at der langs kældermuren 
er en bræmme af fugeskum (se 
foto). Så nu venter vi på beklagelse 
for byggesjusket og den lovede 
fotodokumentation for, at arbejdet 
er udført forskriftsmæssigt i 2. 
omgang hele vejen ned (håber vi). 
Vi har ikke brug for fugtproblemer i 
kælderen efter rørlægningen. 

Vi håber med denne artikel i Nabo 
og med vores eksempel at få 
aktiveret bestyrelsen så tingene 
rettes op fremadrettet i etape 6, 7 
og 8. Vi håber også at bestyrelsen 
vil se grundigt på det foreliggende 
KS-materiale for de enkelte huse 
og sørger for at fange byggesjusk, 
førend projektet afleveres fra 
entreprenøren.

Som husejer skal du i egen interesse 
være opmærksom på:

Det starter med at din nøgle 
bliver afhentet af en medarbejder 
fra entreprenøren – husk at få 
kvittering og check efter hver dag 
med aktivitet om døren er blevet 
låst igen.

Kik på din membran og på dit dræn, 
når entreprenøren har gravet - 
fotografer og meld straks eventuelle 
skader ikke til byggeleder Lars 
Haagensen, ikke til Gaihedes 
, men på skrift og med foto til 
Husejerforeningens Brian Jensen, 
Brianjensen1@me.com

Hvis arbejdet er slut hos dig, 
så vær meget opmærksom på, 
om din kælder bliver fugtig 
efter vandrørsprojektet og meld 
straks eventuelle skader til Brian 
Jensen. Og efterspørg eventuelt 
fotodokumentation.

Rut og Ole,    Lundbyesgade 16
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Beboerforenings 
Juleforhavekonkurrence skal 
have maks Julegas i 2020

I år holder 
Beboerforeningen atter den 
årlige  Juleforhavekonkurrence, 
og at dømme efter Julen 
2019 er forventningerne altså 
tårnhøje. Skal vi ikke blive 
enige om at 2020 skal ende i 
et brusende hav af funklende 
julelys og et skybrud af 
julehygge der flyder så tykt at 
det driver ned ad Humlebys 
gader og fylder bassinerne nede 
i Enghaveparken? 

Der bliver fede præmier for 
årets vildeste/hyggeligste/
mest eventyrlige juleforhave 
OG Humlebys mest julede 
gade. Måske er der en gade, 
som kan slå den Bare Ende af 
Jerichausgade i år? 

Giv den Julegas! Vinderne 
vil blive annonceret i Nabos 
februarnummer.  

Jerichausgades sydlige ende overstråler igen i år resten af Humleby. 
Desværre bliver snemanden holdt oppe med en elektrisk pumpe, som ikke 
er lydløs. Men festlig er han. Og går det som i Onkel Svends historier kan 
han byttes ud med en rigtig snemand juleaften.

JULEGAS !
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Store og små sårbare miljøer 
 
Ja, undskyld en fræk sammenligning, 
men i disse dage kan man føle 
solidaritet med beboerne i Venedig 
som på voldsom vis invaderes af 
moderne enorme cruise ships, 
uden tanke på den upassende “her 
kommer jeg, - fordi jeg kan” attitude.  
I mindre målestok presses vi 
også i Humleby: mandskabs- 
og materialevogne, materialer, 
sække med affald, gummigeder 
og diverse lastbiler, i månedsvis, 
der som på billedet fylder al plads 
i mere end otte huses længde. 
Anne J43

Til Miljø- og Teknikforvaltningen og 
andre relevante...   Den er helt gal med 
at få parkeret på ydre Vesterbro pt.

Det skyldes sandsynligvis bl.a., at der 
er ca. 40 p-pladser, der er blokeret på 
Lyrskovgade. Dette pga altanopsætning. 
Det kan ikke være rigtigt, at de har lov 
til at blokere så meget. De må have 
lager andet sted og nøjes med færre 
containere.

I må på langt sigt lave p-huse til og alm. 
borgere. Og her og nu ændre Vestre 
Kirkegårds Alle, så den bliver blandet 
Vesterbro og Valby.

Det er totalt kaos.

Jeg forventer et svar på, at I hurtigst 
muligt indskrænker altan-område i 
Lyrskovgade og giver os p-pladserne 
tilbage.

Jeg har boet her i 35 år og hele mit liv 
i KK. Jeg har aldrig oplevet lignende...

Irene Bjerregaard, Ernst Meyersgade13

SVAR:

Kære Irene Bjerregaard

Tak for din henvendelse fra den 
4. november 2020 til teknik-og 
miljøborgmester Ninna Hedeager 
Olsen vedrørende mangel på 
parkeringspladser på Vesterbro. 
Borgmesteren har bedt mig svare, da dit 
spørgsmål vedrører mit ansvarsområde 
i forvaltningen. 

Som du nævner, er der optaget 
cirka 40 p-pladser til altanbyggeri 
i Lyrskovsgade. I forbindelse med 
arbejder, der skal udføres på en 
ejendom, har en grundejer ret til at 
bruge vejarealet ud for ejendommen 
til opstilling af materiel. Grundejer skal 
i den forbindelse indhente tilladelse 
til opstilling af materiel på vejarealet 
hos forvaltningen. Forvaltningen har 
ikke mulighed for afvise en ansøgning 
om opstilling af materiel til brug for 
disse formål. I den konkrete sag er der 
i alt givet 11 tilladelser (omkring 40 
parkeringspladser) til at have materiel 
stående i Lyrskovsgade. Alt materiel er 
placeret ud for den samme matrikel, 
som er den samme ejendom, som er 
bygherre på altanprojektet. Det er 
således ud for bygherres egen matrikel, 
parkeringspladserne anvendes til 
opbevaring i forbindelse med projektet. 

Vi er bevidst om det store pres på 
parkeringen i brokvartererne generelt, 
og også særligt på Vesterbro. En af 
de helt store årsager, er dog også 

stigningen i antallet af hjemmehørende 
biler i området. Der er sket en 
stigning på over 800 hjemmehørende 
biler i perioden 2015-2019 alene i 
beboerlicenszone Vesterbro (VB). Det 
medfører et markant øget pres på 
parkeringspladserne i et tætbebygget 
og tætbefolket område, og det 
afspejles netop i, at det er sværest at 
finde parkering efter kl. 16, hvor mange 
beboere typisk er hjemme. 

Men det bidrager naturligvis også, at 
der er veje og bygninger, som løbende 
har behov for at blive udbedret 
eller vedligeholdt. Lige nu foregår 
der genopretning af flere gader på 
Vesterbro, ligesom der også løbende er 
altanprojekter og andre renoveringer 
på ejendomme. Det er en betingelse i en 
by. Der udstedes derfor også tilladelser 
til at grave i jorden, eller til at placere 
containere og stilladser på vejbanen, da 
det er en nødvendig forudsætning for, 
at arbejdet kan udføres. Der udstedes 
kun de tilladelser, der er behov for.

Med over 10.000 gravearbejder i byen 
hvert år plus et endnu større antal 
renoveringsarbejder på bygninger og 
infrastruktur, hvoraf et flertal lægger 
beslag på parkeringspladser, er der 
ikke nok ledige arealer i byen, hvor 
man kan etablere parkeringspladser, 
som erstatning for de, der midlertidigt 
nedlægges i forbindelse med byggerier 
eller vejarbejde. Der er heller ikke de 
seneste år afsat midler til at etablere 
flere parkeringshuse, som typisk koster 
op mod 1 mio. kr. per plads i København. 
Kommunen har dog løbende 
gennemført tiltag, der skal afhjælpe 
det øgede pres på parkeringen på 
Vesterbro. Der er for eksempel åbnet 
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Forleden torsdag eftermiddag 
måtte man så igen give op efter at 
have cirkuleret rundt i Humleby, 
Lyrskovgade, Ny Carlsberg Vej, 
Slesvigsgade og omkringliggende 
områder: Absolut ingen p-pladser, 
men en masse ’kreativt’ 
parkerede biler uden for de lovlige 
p-muligheder. 

Det kostede så atter 280 kr. i en 
af Carlsberg Byens p-kældre - for 
tredje gang på et par uger. Man 
forstår næsten, at der er så mange, 
der parkerer ulovligt i Humleby og 
satser på, at hvis de undgår p-bøder 
to ud af tre gange, er det en bedre 
forretning...

Som de fremgår af Irene 
Bjerregaards henvendelse til 
Københavns Kommune, ER det for 
tiden helt ekstraordinært vanskeligt 
at finde en p-plads fra sidst på 
eftermiddagen i Humleby og den 
store omegn.

Men det er ikke kun altanbyggeriet 
i Lyrskovgade, der gør det svært. 
En stor del af skråparkeringen 
på Ny Carlsberg Vej  i området 
ved Enghaveparken har i lang tid 
været udlagt til opmagasinering 
og et genopretnings-vejprojekt, 
selvom det lysner lidt nu; en karre-
renovering i Slesvigsgade har 
ligeledes slugt mange p-pladser i 
en periode, mens et andet projekt 
på selve Vesterfælledvej ind mod 
Carlsberg Byen har ophævet en 
hel p-stribe overfor. Og så har op 
mod en halv snes p-pladser været 
optaget af skurvogne m.v. i selve 
Humleby - hvor vandrørsprojektet 
også løbende kræver plads her og 
der.

Alt i alt har der vel været omkring 
80-100 færre p-pladser i denne 
periode, og det kan i den grad 
mærkes. I kommunalforvaltningens 
svar til Irene Bjerregaard erkendes 
miseren, og selvom der oplistes 

visse alternativer, er der godt 
nok langt fra Den Hvide Kødby til 
Humleby, hvis man skulle snige sig til 
en p-plads der. Men en (gen)åbning 
af Vestre Kirkegårds Alle er en rigtig 
god ide for os med VB-licens. Vejen 
blev før primært brugt til bilister 
udenbys fra og håndværkerbiler i 
dagtimerne - hvoraf mange nu er 
rykket ind på kirkegården, så man 
fejlagtig kunne tro, at der  konstant 
var bisættelser en masse - men den 
er blot en rask gåtur fra Humleby.

I mellemtiden må man altså 
leve med en del omkringkørsel, 
chanceparkering, p-bøder eller 
pænt store p-afgifter.

Og så i øvrigt som mange andre 
forsøge at minimere al brug af 
bil i aftentimerne til fordel for 
alternative transportformer.

/ Carsten

Tre p-plads-slugere på Lyrskovgade, Ny Carlsberg Vej og i Humleby. Foto: Carsten

Stadig mindre plads til parkering

for beboerparkering i Den Hvide Kødby 
aften og nat, da det er på det tidspunkt, 
at flest beboere i det omkringliggende 
område har problemer med at finde 
parkering. Det har frigivet ca. 250 ekstra 
parkeringspladser til beboerne. Du kan 
således parkere med din beboerlicens 
VB i Den Hvide Kødby fra kl. 17-8 næste 
morgen i hverdagene og fra kl. 17 
fredag til kl. 8 mandag morgen. Dette 
er særligt anvendeligt for dem, der har 
behov for sin bil hver dag. Desuden 
blev beboerlicenszonerne udvidet 
i slutningen af 2016, så beboerne 

fik et større område at anvende sin 
beboerlicens i. I de tilfælde, hvor man 
ikke kan finde en parkeringsplads på 
en af de nærmeste gader til sin bolig, 
kan man derfor søge parkering i et lidt 
større område og fortsat anvende sin 
beboerlicens som betaling. 

I tråd med dette kigger vi derfor også 
gerne nærmere på muligheden for 
at gøre Vestre Kirkegårds Allé til en 
flexstrækning, så den kan anvendes 
til parkering af både beboere med 
licens til Valby og til beboere med 

licens til Vesterbro. Hvis der foretages 
en ændring af beboerlicenszonerne, 
som udvider beboernes muligheder, 
vil der blive oplyst herom på vores 
hjemmeside. 

Med venlig hilsen 

Jesper Borch, Enhedschef, Område for 
Parkering
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Smitsom trængsel 
og falsk alarm
Det var en mørk og stormfuld 
nat. Pensionisten lå på fortovet 
og kunne ikke mindes, at han 
nogensinde havde trængt mere til 
at blive forkælet. 

Han greb et mundbind, som 
en hvirvelvind havde fået til at 
skifte retning. Det var netop det 
mundbind, der var skyld i, at han 
faldt. 

Da han bøjede sig for at samle det 
op fra fortovet, fik vinden fat i det, 
og han fik overbalance, da han rakte 
ud efter det.

Han havde samlet så mange 
mundbind op i den seneste 
tid, at flere var kommet med 
anerkendende bemærkninger:

”Her gør vi alt muligt for at undgå at 
blive smittet og går glip af alverdens 
ting, og så lader folk bare deres 
virus og bakterier ligge og flyde alle 
vegne...”

”Det er godt, at nogen som dig 
rydder op efter dem og samler 
deres mundbind op”.

Bemærkninger som dem lunede lidt 
i decemberkulden.

Men det var ikke kun mundbind, der 
lå og flød, pensionisten samlede op.

Når han var sikker på, at ingen så det, 
kunne han også finde på at samle 
mundbind op fra skraldespande.

Smitterisikoen var han ikke bange 
for. Tvært imod.

Efter hvad han havde set og kendte 
til, så var der her tale om en sygdom, 
som man kunne få glæde af.

USA´s udskældte præsident havde 

været smittet, men havde efter et 
par dage på hospitalet erklæret sig 
villig til at kysse og kramme tusindvis 
af begejstrede  tilhængere, som var 
mødt op for at hylde ham, og som 
tilsyneladende ikke på nogen måde 
forsøgte at værne sig mod smitte. 
Men som tvært imod så ud som om, 
de gerne ville kysse præsidenten.

Pensionisten havde ikke behov for 
at kysse og kramme andre end et 
par stykker. 

I den henseende var hans kone nu 
helt uden for rækkevidde.

Siden hun havde set ham snuse til 
et brugt mundbind, som han burde 
vide ikke var hans eget,  havde hun 
beholdt sit monstrøse visir på - også 
derhjemme.

Og hun nægtede at sove i samme 
rum som ham. Så han måtte sove 
på sofaen i stuen. 

På en øverste etage i et Humlebyhus 
er der for lidt plads til et par, som 
ikke kommer godt ud af det med 
hinanden. 

Det blev ikke bedre af, at hun for 
et par måneder siden var faldet 
tilbage i sine gamle uvane med kun 
at byde på vegetar-mad. 

Grønsagsmos kunne i heldige 
tilfælde godt minde lidt om 
leverpostej af udseende. Men 
smagen lod meget tilbage at ønske. 

Det havde udviklet sig til at blive 
nogenlunde mellem dem omkring 
1. december.

Konen havde inviteret ham ud at 
spise. Og det var lige, hvad der skulle 
til for at formilde pensionisten. 

Hun måtte have indset, at hun ikke 
kunne blive ved med at spise ham 
af med gulerødder på 100 måder 
blandet med forskelligt andet grønt.

Men restaurantbesøget blev det 
kun værre af - meget værre. 

Restauranten - et stykke nede ad 
Vesterbrogade - hed ”Grød”. Sjovt 
navn!, havde pensionisten syntes 
indtil, det gik op for ham, at det ikke 
var en vittighed men skulle tages 
helt bogstaveligt. 

Spisekortet bød på grød i forskellige 
varianter og absolut ikke på noget 
som helst, han havde lyst til at 
sætte tænderne i. 

Han holdt det kun ud og fik maden 
ned fordi, han kom til at tænke på 
Lones pølsevogn lidt længere nede 
på den anden side af gaden og 
dermed på noget helt andet end 
den portion, han havde foran sig.

Men konen var mæt og glad, da de 
kom ud. Hun så faktisk så glad ud, at 
han ligefrem fik lyst til at give hende 
et kys. 

Lige ved siden af ”Grød” var der 
en ny smørrebrødsforretning med 
navnet ”Nabo”.

”Du plejer at sige, at smørrebrød 
er Danmarks enestående bidrag 
til gastronomi i verdensklasse. Vi 
følger dagens succes op med, at 
jeg inviterer på smørrebrød en af 
dagene op mod jul.

Det er på høje tid, at du bliver kælet 
lidt for. Man kommer let til at føle 
sig ensom og lidt udenfor det hele 
med al den corona.”

Pensionisten listede sig til at give sin 
kone et lille klem. Og minsandten 

27. afsnit i Onkel Svends

julefeuilleton
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Pensionisten faldt og slog sig, da en kastevind fik fat i det mundbind, han ville samle op.

om ikke hun gav ham lov til at holde 
hende i hånden hele vejen hjem.

Da konen et par dage efter helt 
tilfældigt fra vinduet så ham snuse 
til et mundbind, han lige havde 
samlet op fra rendestenen uden for 
deres eget hus, blev den rimeligt 
gode stemning mellem dem 
forvandlet til iskold afstandstagen i 
alle henseender.

Pensionisten følte sig ikke skyldig. 
Hun havde jo selv sagt, at hun først 
kom hjem ud på aftenen. Og han 
havde som sædvanlig sikret sig, at 
ingen andre så det, da han snuste 
til det mundbind, han lige havde 
samlet op.

”Hvad bilder du dig ind? Jeg så dig 
tage det klamme mundbind op 
under næsen. Er du ligefrem ude på 
at blive smittet”, råbte konen ham 
ind i ansigtet. 

Hendes eget ansigt blev udtydeligt, 
fordi hendes visir duggede. Visiret 
havde hun i et stykke tid ellers kun 
brugt, når hun var ude at handle.

”Jeg ville bare mærke om, 
mundbindet stadig var varmt og 
lige var smidt, så jeg måske kunne 
nå at pågribe synderen”.

”Fra nu holder du dig så langt fra 
mig så meget, det nu kan lade sig 
gøre på den plads, vi har. Jeg vil ikke 
risikere noget”, svarede konen.

Fra da af sov pensionisten på sofaen 
i stuen. 

Efter nattens hårde tur på fortovet 
stillede pensionisten alarmen på 
sin telefon til at ringe så tidligt, at 
han kunne nå igennem til sin læge i 
morgenens telefontid.

Han blev lysvågen, da alarmen lød, 
selv om han havde sovet dårligt og 

alt for lidt. Det lykkedes ham at få 
en hosten til i hans egne ører at 
lyde overbevisende.

Nu skulle det gøre godt med et par 
dage på langs og at blive vartet op 
af tililende nabokoner med alskens 
lækkerier. 

Han havde læst i Nabo, at det var 
sådan corona-ramte i Humleby 
plejede at blive plejet med den 
sygdom.

Da han kom igennem til lægen 
efter lang tids venten med kedelig 
pausemusik, lykkedes det ham igen 
at hoste ret overbevisende:

”Jeg tror, jeg (”host”- ”harrk”) er 
smittet med corona. Jeg vil gerne 
testes....”

”Åh nej. Ikke allerede igen. Tænk 
på, at du står i vejen for de unge, og 
det er især blandt dem smitten 
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breder sig for tiden”, sagde lægen.

”Det er bestemt ikke for min 
fornøjelses skyld, at jeg (”harrk!, 
host!”) lader dem rode med en 
vatpind rundt om min drøbel. 
Det er meget ubehageligt. (”host, 
harrk”)”.

Lægen svarede efter lidt tøven: 
”Jeg kan godt høre, at din hosten 
lyder lidt anstrengt. OK, du får en 
henvisning til endnu en test. Og 
hav så en god jul! og et coronafrit 
nytår!”.

Pensionisten var glad og optimistisk, 
da han ved frokosttid gik en tur ned 
til hjørnet, hvor Frederiksberg Allé 
munder ud i Vesterbrogade til Lones 
pølsevogn. Han lod de mundbind, 
han så på vejen, ligge. Dem regnede 
han ikke med at få brug for.

Efter en højst upassende og med 
garanti uøkologisk frokost gik han 
hen og fandt bussen, der kørte til 
Hvidovre Hospital. 

Det viste sig, at han kom på et godt 
tidspunkt. Der var ikke særlig lang 
ventetid. 

Da test-prøven var taget modstod 
pensionisten fristelsen, da han gik 
forbi affaldskurven uden for, selv 
om den var proppet med særdeles 
lovende mundbind.

Han stolede fuldt og fast på, at det 
nu var hans tur til at blive forkælet 
og vartet op af søde nabo-koner.

Dagen efter åbnede han  
med spændt forventning 
”minsundhedsplatform.dk” for at 
se testresultatet.

”Negativ!”. Endnu engang. 

– Skal man ligefrem mase sig ind til 
en ungdomsfest, eller søge arbejde 
hos en minkavler for at blive smittet, 
tænkte pensionisten bittert.

Han gik en  tur ud. Det var koldt og 
overskyet. Og minsandten om ikke, 
der var sne i luften.

Ud for Netto blev han råbt an. Det 

var den berygtede rørlægger:

”Du trænger da vist til en 
opstrammer. Jeg synes, du ser 
noget hængemulet ud”. ”Har du 
mundbind med? Ellers går jeg først 
ind og køber et til dig! Dem skal vi 
have på indtil, vi sidder ned”.

Pensionisten lod sig overtale til 
at gå med ind i Bob´s julepyntede 
hytte og lod sig beværte med både 
et stort glas øl og et lille glas med 
noget velgørende stærkt og krydret.

Det hjalp lidt på humøret. Han 
fortalte rørlæggeren, at han var 
blevet testet dagen før, men at 
resultatet var negativt:

”Det er da positivt, skål på det! og op 
med humøret”, sagde rørlæggeren.

”Din kone ser for resten strålende 
ud. Har hun ikke slanket sig?.” 
”Godt, at der nu snart kommer 
en vaccine, så vi ikke længere skal 
holde afstand og kan slippe af med 
de forbandede mundbind.”

Pensionisten kunne ikke se det 
strålende ved en surmulende kone, 
som slog sit visir ned hver gang, 
han kom tæt på. Men han sagde 
ikke noget og lod sig beværte med 
endnu et stort glas øl af den i øvrigt 
yppige servitrice, hvis øjne så ud 
som om, der gemte sig et stort smil 
under hendes mundbind.

Han var i nogenlunde humør, da han 
kom hjem. Aftensmaden gjorde det 
dog svært at holde humøret oppe.

Ud på aftenen fortalte han konen, 
at han var testet negativ.

”Hvor er jeg glad! I nat må du 
sove inde hos mig. Andre skal 
man jo holde på afstand, så jeg er 
hudsulten”, sagde konen.

”Og jeg er skrupsulten”, svarede 
pensionisten.

”Nå ja. Den ret linser, jeg spiste dig 
af med i aften, levede på ingen måde 
op til den pragtfulde linsegrød, vi fik 
på restauranten. Jeg smører et par 

natmadder. Og så går vi ind i seng”.

Pensionisten kunne godt se, at 
rørlæggeren havde ret i, at hun 
faktisk så godt ud, når det kom til 
stykket.

Efter en god nats søvn vågnede 
pensionisten op til en glad kone, 
som havde kaffen klar.

”Har du kigget ud?”, sagde konen.

Et tykt snedække kamouflerede 
det grimme roderi af stilladser, 
skurvogne, og store sække med 
byggeaffald, som ellers i lang tid 
havde præget gadebilledet. Også 
de klamme mundbind, der lå og 
flød alle vegne, var dækket af sne.

Konen åbnede vinduet, så de kunne 
fylde lungerne med den rene og 
klare luft.

”Juleaften bliver du ikke spist af 
med linser, bulgur og halløj. Hvad 
siger du til en god saftig andesteg 
med det hele?”.

”Glade jul!, siger jeg bare”, svarede 
pensionisten.

”Og godt nytår med nærkontakt 
af tredje grad hele raden rundt!”, 
svarede konen.

Onkel Svend.
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Juleblomster
Sommerens potteplanter er færdige, 
og så kan man forny vindueskarmen 
med friske juleblomster.

Juletræ

Juletræer er nok de mest udbredte 
juleplanter. Rødgran har mange 
små kviste, som gør det nemt at 
anbringe lys og pynt. Den har været 
tilbøjelig til at drysse, men der er i 
de senere år udviklet sorter, som 
ikke drysser så meget. Ædelgran, 
Nobilis, drysser næsten ikke, men 
den har en spredt vækst, så det er 
svært at anbringe mange lys.

Løg

Juletazet er en fin narcis men 
mange blomster på hver stilk. 
Den kan købes i potter, men da 
er de som regel dobbelte, og jeg 
synes, de enkeltblomstrede er de 
kønneste. Den kan drives på tre 
uger. Man sætter løgene i småsten, 
f.eks. akvariegrus, og hælder 

van på, så det netop træffer 
rodskiven. Amaryllis, som nu skal 
hedde Hippeastrum, hedder på 
dansk ridderstjerne eller de fire 
verdenshjørner. Fra knoppen viser 
sig, går der fjorten dage før den er 
i blomst. Det går stærkt! Fra dag 
til dag kan man se stænglen vokse 
5 cm.

   Forædlede hyacinter er jeg ikke 
så vild med, men man har i dag 
udviklet nogle, som ikke dufter så 
tungt. Vilde hyacinter er yndige, 
men ikke til at opdrive. Man kan 
pt. ikke købe juletulipaner.

Andre potteplanter

Julestjerner var før i tiden meget 
dyre, men i Holland opfandt man 
en formeringsmetode, som gjorde 
dem billige. De er flotte, når de står 
i fuldt flor, men taber snart højblade 
og blade, og så er de et sørgeligt 
syn. Deprimerende, afdrevne 
julestjerner ses ofte i venterum på 
hospitaler først på året.

   Røde og hvide azalea er fine 
juleblomster, men tåler dårligt 

stuevarmen, så man kan have dem 
på trappen eller i soveværelset. 
Røde pelargonier blomstrer længe.

Julebordet

Til julebordet kan man lave 
dekorationer i oasis. De kan være 
lave, så man kan se hinanden 
over bordet. Oasisen dækkes med 
vedbendblade, og så kan man 
stikke gran, evt. fra det nederste af 
juletræet, og blomster ned. ́ Det kan 
f.eks. være røde franske anemoner 
eller koralgrene. Juleroser er 
bestemt en mulighed, og de er fine 
uanset de er dyre og holder kort. Til 
døren kan man binde en krans af 
gran, kristtjørn og mistelten.  Slut af 
med en rød sløjfe og hæng evt. en 
kvist mistelten op under loftet, så 
man kan kysse.

   Jeg ønsker alle en glædelig jul, 
trods alt.

Lone C54
Rødgran er 
udviklet til at 
holde længere 
før nålene 
drysser af.
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”Janus Arild havde næppe haft 
en lykkeligere dag i hele sit 
liv end den lune sommerdag, 
da han og Flore Lambogi var 
ankret op ved den øde strand 
på Avernakø. Men lykken fik en 
brat ende nogle timer senere, 
da et lille primusapparat 
eksploderede få centimeter fra 
hans hoved, og med et radikalt 
ændrede hans liv i enhver 
henseende. Ved eksplosionen 
blev hans kønne, drengede 
ansigt vansiret totalt, og han 
blev så godt som skaldet .....”

  Bum! 

Sådan ledes vi ind i den første 
fortælling i en novellesamling, 
som skuespiller og forfatter, 

Gorm Hansen, Jerichausgade 13, 
netop har fået udgivet af forlaget 
Brændpunkt med titlen ”Forår i 
Pisserenden”. Bogen har titel efter 
en af novellerne, som har været 
bragt i Politiken.

Hovedpersonen i novellen har sit 
navn efter den romerske gud Janus 
med de to ansigter, og vi bliver 
præsenteret for begge sider af ham. 

Den kønne unge skuespiller med 
det mørke lokkede hår er som skabt 
til roller for attraktive unge mænd. 
Rollen som Hamlet kræver dog 
mere end et pænt ansigt, f.eks. sorg 
og raseri grænsende til galskab. 
Den rolle lykkes ikke for en type 
som Janus, der er kommet let til alt 
i livet.

En djævelsk side som udvikler 
sig efter primuskatastrofen på 

Avernakø fører den skaldede og 
vansirede Janus ud i andre men 
godt betalte rollefag og en magt 
over egen og andres tilværelse, som 
han får tilegnet sig på den hårde 
måde.

Gorm Hansen kalder sin Janus-
novelle for ”Dirty Tricks”.

Man er godt underholdt og får 
desuden en del at tænke over 
gennem novellesamlingen.

Gorm Hansens indleven i kvindelige 
hoved- og bipersoner skiller denne 
samling ud fra andre mandlige 
forfatteres forsøg på at beskrive 
tilværelsen fra en kvinde-synsvinkel. 

Det er dristigt og godt gået. Det er 
sjældent noget, mandlige forfattere 
slipper så godt fra.

Ingen af novellerne slutter som i 
eventyrene med, at de får hinanden 
i enden og lever lykkeligt til deres 
dages ende. Eller med hvid jul og 
fryd og gammen. Som i det virkelige 
liv kan det efter sidste punktum gå 
helt godt eller helt galt.

”Hvis du spørger mig, skal han ikke 

Ny novellesamling fra 
Gorm i Jerichausgade
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føle sig for sikker”, siger Gorm om 
en af sine hovedpersoner, der i 
slutningen af en novelle selv bilder 
sig ind at have fået den rette og 
være kommet på den grønne gren.

Gorm Hansen er magister i nordisk 
litteratur og har undervist på 
Københavns Universitet og på 
Aalborg Universitetscenter, men 
han har især beskæftiget sig med 

teater - både som dramatiker, 
instruktør og som skuespiller. Han 
var i en del år skuespiller på Jomfru 
Ane Teatret i Aalborg.     Gunni.

HUSEJERFORENINGEN HUMLEBY

Formand
Per Skovgaard andersen
Küchlersgade 57
Tlf: 40 25 02 18
psa@humleby.dk

Kasserer
Inger Nielsen
Jerichausgade 30
Tlf: 51 92 53 62

Næstformand
Anna Lisa McBride
Jerichausgade 12
Tlf: 42 42 05 60

Bestyrelsesmedlem
Brian Jensen
Carstensgade 4, st.
Tlf: 40 61 90 27
brianjensen1@me.com

Bestyrelsesmedlem
Jens Lauritsen
Jerichausgade 45
Tlf: 21 96 04 74

Bestyrelsesmedlem
Peter Holst
Küchlersgade 55
Tlf: 22 53 06 89
ph@howpl.dk

Bestyrelsesmedlem
Ellen Thrane
Küchlersgade 47
Tlf: 26 27 83 29
ellen@humleby.dk

Bestyrelsessuppleant
Morten Eriksen
Jerichausgade 36
Tlf: 33 24 04 25 / 51 56 99 32

Bestyrelsessuppleant
Amalie Bang
Carstensgade 36
Tlf: 61 33 63 75
amaliebang@hotmail.com
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Humlebys juletræ fandt sig en alternativ plads
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Grønlunds Alle18, 
2610 Rødovre.

NO
G VARME OG 

VVS TEKNIK

Fjernvarme · Naturgas · Oliefyr · VVS installationer · Tagarbejder
Servicevagt alle ugens dage i  perioden 01.10 -  30.04 kl.  08.00 -  22.00

Tlf.: 28 19 60 40

Humlebyboere vandrer i flok – når de er 
mange nok 
En kold novemberdag mødtes Lilly og Merete fra Nedre 
Carstensgade med mig fra Øvre Carstensgade for at 
tale om forhavejulekalender. Efter at have været rundt 
om forskellige muligheder blev vi enige om følgende 
julevandringskalender, der er tiltænkt hele Carstensgade, 
men alle gader i Humleby er velkomne.

Klokken 19 samles de, der har tid og lyst, på Madsens Plads 
på følgende datoer:Tirsdag den 1. december (har fundet 
sted, når Nabo udkommer)

Onsdag den 9. december

Torsdag den 17. december og 

Mandag den 21. december

Tanken var, at hver gang der danner sig en lille gruppe 
gode naboer, tager de en julevandring rundt i Humleby, 
får en snak og kigger på julepynt. Der kan således 
vandre flere grupper rundt i Humleby med god afstand 
indbyrdes og til de øvrige grupper. Måske får man 
lejlighed til at tale med naboer, som man normalt ikke 
ser så meget til. Undervejs kunne de så komme forbi 
huse, der var ekstra flot julepyntede, der kunne måske 
sidde en nisse i en forhave med sin guitar og spille en 
glad julesang, eller nogen havde lavet en lille udstilling 
i sin have. 

Vandringerne er uden servering, da det gør det 
vanskeligere at være fornuftig.

Helt sådan forløb det dog ikke ved præmieren den 1. 
december: Vi var tre kvinder, en julenisse og en hund, 
der gik en hyggelig tur rundt i kvarteret. Vi kom bl.a. 
forbi Bissensgade, hvor beboerne stod omkring et bål og 
snakkede sammen, og forbi Verners Plads, hvor der blev 
skænket gløgg til naboerne.

Jeg glæder mig til at se, hvordan det kan udvikle sig de 
næste tre gange. 

/Lisbet, Carstensgade 68


